
F. t. 1. om konkurrence- og forbrugerforhold på telemarkedet 6941 

Ud over de ovenfor nævnte bredere erhvervsmæssi- 
ge konsekvenser har lovforslaget i sagens natur en 
række direkte konsekvenser for udbydere af telenet el- 
ler teletjenester. Disse gennemgås nærmere nedenfor 
fordelt på lovforslagets hovedområder. 

2.1. Forbrugerbeskyttelse 
Sigtet med lovforslaget er på dette område bl.a. at 

sikre hjemmel til en mere smidig og fleksibel regule- 
ring af udbydernes forpligtelser i forbindelse med le- 
vering af telenet eller teletjenester til slutbrugere end 
den i dag gældende regulering. Det er derimod som 
udgangspunkt ikke hensigten at udvide den gældende 
bekendtgørelsesregulering på dette område. Hertil 
kommer, at lovforslaget indeholder mulighed for at 
undlade at bekendtgørelsesregulere eksempelvis ind- 
gåelse af konkrete kundekontrakter, oplysningsfor- 
pligtelser, opsigelses- og erstatningsforpligtelser 
m.v., forudsat at der i stedet etableres en privat bran- 
chekodeks og et privat forbrugerankenævn, som er- 
statning herfor. Se også bemærkningerne til lovforsla- 
gets § 10 og § 98 herom. 

De administrative og økonomiske konsekvenser for 
erhvervslivet, forstået som udbydere af telenet eller 
teletjenester, for så vidt angår denne del af lovforsla- 
get, vil derfor være begrænsede og kan på sigt tænkes 
at indebære visse administrative og økonomiske let- 
telser. 

På et enkelt punkt sker der dog en udvidelse af den 
I forbrugerbeskyttende del af telereguleringen. Lovfor- 

slaget indeholder således en hjemmel til forsknings- 
ministeren til at fastsætte regler om, at udbydere af te- 
lenet eller teletjenester skal stille faciliteter til rådig- 
hed for slutbrugeren, der advarer slutbrugeren om 
særligt dyre opkald, eller giver slutbrugeren mulighed 
for at få oplyst udbyderens priser for opkald til det en- 
kelte abonnentnummer. Såfremt denne hjemmel ud- 
nyttes, forventes dette at medføre forøgede admini- 
strative og økonomiske byrder for de pågældende ud- 
bydere af telenet eller teletjenester. 

2.2. Forsyningspligt 
Forsyningspligtreguleringen videreføres som ud- 

gangspunkt uændret, dog med nogle få og mindre om- 
fattende justeringer. Lovforslaget forventes derfor 
ikke på dette område at indebære ændringer i de admi- 
nistrative og økonomiske konsekvenser for teleer- 
hvervet, sammenholdt med den gældende regulering. 

2.3. Nummerforhold 
Som noget nyt i forhold til den gældende regulering 

bliver udbyderne af telenet eller teletjenester pålagt at 
føre tilsyn med, at de udbydere af informations- eller 

indholdstjenester, som de har indgået aftale med om at 
opkræve betaling for de pågældende udbyderes tjene- 
ster, og som de i led heri har tildelt 8-cifrede numre in- 
den for de særlige nummerserier, der kan anvendes 
hertil, overholder de gældende bekendtgørelsesregler 
for sådanne tjenester (de såkaldte service 900 regler). 
Denne tilsynsopgave har hidtil påhvilet Service 900- 
Nævnet, som fremover forventes at fungere som kla- 
georgan for teleselskabernes 1. instans afgørelser. 
Dette må forventes at medføre forøgede administrati- 
ve byrder for de pågældende udbydere af telenet eller 
teletjenester. 

Endvidere er der i lovforslaget en række hjemler, 
der styrker forskningsministerens mulighed for at 
fastsætte nærmere regler om de enkelte selskabers 
medvirken til afvikling af nummerportabilitet, og som 
parallelt hermed præciserer Telestyrelsens mulighe- 
der for at træffe konkrete afgørelser på disse områder. 
Disse hjemler vil -  i det omfang de udnyttes -  kunne 
indebære forøgede administrative og økonomiske 
byrder for teleselskaberne. Hjemlerne forudsættes 
imidlertid alene udnyttet, i det omfang branchen ikke 
selv er i stand til på tilfredsstillende vis at løse de pro- 
blemerne med afvikling af og afregning for de forskel- 
lige del-elementer af nummerportabiliteten. 

Modsat indeholder lovforslaget som noget nyt 
hjemmel til, i forbindelse med bekendtgørelsesregule- 
ringen af tidsplanen for indførelse af fuld nummerpor- 
tabilitet (mobil-til-mobil og mobil-til-fastnet), at tage 
hensyn til, om de tekniske løsninget, der måtte fore- 
ligge, også er hensigtsmæssige set i et økonomisk per- 
spektiv. Dette indebærer, sammenholdt med det gæl- 
dende lovgrundlag, forbedrede muligheder for at tage 
hensyn til de økonomiske konsekvenser i forbindelse 
med den eventuelle justeringer af den pågældende 
tidsplan. 

2.4. Samtrafik m.v. 
Lovforslaget er bl.a. udarbejdet med sigte på at mu- 

liggøre en markant opstramning af den prisregulering, 
der styrer, hvilke priser teleselskaberne på det danske 
telemarked skal betale til udbydere af offentlige tele- 
net eller teletjenester med en stærk markedsposition, 
eksempelvis i forbindelse med leje infrastrukturkapa- 
citet i deres net eller for at udveksle trafik med disse. 

Lovforslaget indeholder derfor en række bestem- 
melser, der giver mulighed for at pålægge -  eller på- 
lægger - udbydere af telenet eller teletjenester med en 
stærk markedsposition på et givet delmarked, eller 
som råder over en særlig konkurrencemæssig flaske- 
halsressource, en række særlige forpligtelser. Dette 
bevirker blandt andet, at de forpligtede udbydere kan 


